31761053029526

Digitized for Microsoft Corporation
by the Internet Archive in 2008.
From University of Toronto.
May be used for non-commercial, personal, research,
or educational purposes, or any fair use.
May not be indexed in a commercial service.

PETRI ABÆLARDI
OPERA

PARISIIS. — E TYPIS C. LAHURE ET SOCIORUM

VIVIS DICTIS DE FLEURUS, 9, ET DE L'UEST, 21

PETRI ABÆLARDI

OPERA

HACTENUS SEORSIM EDITA NUNC PRIMUM IN UNUM COLLEGIT
TEXTUM AD FIDEM LIBRORUM EDITORUM SCRIPTORUMQUE RECENSUIT
NOTAS, ARGUMENTA, INDICES ADJECIT

VICTOR COUSIN

ADJUVANTE CAROLO JOURDAIN

PHILOSOPHIÆ IN ACADEMIA PARISIENSIS OLIM PROFESSORE

TOMUS POSTERIOR

28847
8/8/93

PARISIIS
PROSTANT APUD AUG. DURAND
VIA DICTA DES GRÈS, 5

MDCCCLIX

101115.01 187314

121390

201390-2000-017

121390-2000-017

201390-2000-017

743850
E9|2|2

201390-2000-017

MAGISTRI

Petri Abælardi, NANNETENSIS

INTRODUCTIO AD THEOLOGIAM,

DIVISA IN III LIBROS.

Hoc opus, ad quod lectorem referre solet Abælardus, saepe ab eo diversis titulis designatum est. In Historia Calamitatum vocatur *Tractatus de Unitate et Trinitate Divina*; in Epistola ad Episcopum Parisiensem, *Opusculum de Fide sanctæ Trinitatis*; in Commentario de Epistola ad Romanos, *Opusculum Theologiæ* et sæpiissime *Theologia*, quo sub nomine illud indicant et loca ejus referunt D. Bernardus, Guilielmus a D. Theodorico, et Gualterius a D. Victore. Diversæ quoque in codicibus ejusdem operis inscriptions sunt: appellatur in codice Victorino 446 *Liber super sacram scripturam*; in codice Turonensi, *Introductio ad Theologiam*; neque dubitamus quin idem illud sit ac opus in Catalogo librorum manuscriptorum Angliae et Hiberniae¹ sic designatum: *Liber de Essentia divina et de Trinitate*, Part. II, cod. 42; *Scholarius*, Part. II, cod. 8670. Titulum assumpsimus ab Amboesio delectum, quo ab ætate decima septima opus est indicatum.

Nos in proemio docet Abælardus quid sibi proposuerit, conscribendo aliquam, ut ait, sacrae eruditioñis summam, quasi divinæ scripture introductionem; scilicet ut petitioni discipulorum satisfaceret, qui cum plurima ab eo de philosophia et sæcularibus litteris scripta legissent et eis admodum lecta placuissent, existimaverunt rem utilē et viro religioso dignam fore, si ingenium in dialectica exercitatum Domino consecraret, validioribusque rationis præsidiis fidem catholicam tueri ac confirmare studeret. Huc etiam redeunt quæ Noster in Historia Calamitatum narrat²: « Ipsi accidisse ut ad ipsum fidei nostræ fundamentum humanæ rationis similitudinibus disserendum primo se applicaret, et quemadmodum Theologiæ tractatum de Unitate et Trinitate divina scholaribus suis componeret, qui humanas et philosophicas rationes requirebant, et plus quæ intelligi quam quæ dici possent efflagitabant. » Quum illa loca contuleris ac comparaveris, manifestum tibi prorsus videbitur hanc Theologiæ Introductionem primum esse theologicum opus ab Abælardo elucubratum, neque multo tempore compositum fuisse postquam ille primum e monasterio D. Dionysii discesserit, et idem esse quod, Alberico et Lotulfo accusantibus, damnaverit

¹ Oxonia, 1697, in-fol. — ² Vide t. I. hujus editionis, p. 18.

concilium Suessionense anno circiter 1121. Nullo modo igitur consentimus Henrico Goldhorn qui nuper contra communem opinionem contendit Introductionem Theologiae in lucem editam fuisse post Theologiam Christianam cujus illa esset veluti summa ac compendium¹. Sententiam suam pluribus confirmare rationibus conatur Goldhorn, quas dicit ex ipsis opinionibus in utroque opusculo expositis, et e scribendi genere, et ex iis quæ pluribus locis obiter Abælardus innuere videtur. Ea autem argumenta referenda esse non necesse putamus; nam quamvis sint subtilia sane et ingeniosa, non possunt bis repetitum ab Abælardo testimonium elevare.

Introductionem Theologiae recognovimus ad codicem Victorinum 446, quem expressisse videtur Amboësius in operis editione principe. Codex ille qui fœtus est sœculi quinti decimi et nonnunquam corruptus, non ultra tertii libri mediam partem procedit, ita ut gravissimi celeberrimique operum theologicorum quæ Abælardus composuerit, finis usque ad hunc diem viris doctis fuerit desideratus, et nonnulli etiam dubitaverint an opus incepsum auctor absolverit. Quorsum autem ista dubitatio mittenda sit, satis demonstrat supplementum, hactenus ineditum, quod latere Oxoniæ in duobus codicibus, altero e Bodleiana Bibliotheca 8615, altero e Collegio Balliolensi 458, Catalogus Librorum Manuscriptorum Angliae et Hiberniaæ jam dudum fidem faciebat², nosque post textum ab Amboësio datum, edidimus. Utinam supplementum istud prolixius et amplius occurrisset, parte que operis desideratam nobis restituisset! Paucis vero constat paginis quæ novam lucem vix afferunt ad noscendas intelligendasque Abælardi hæreticas opinones in concilio Suessionensi condemnatas.

PROLOGUS.

Scholarium nostrorum petitioni, prout possumus, satisfacientes, aliquam sacrae eruditio[n]is Summam, quasi divinæ Scripturae Introductionem conscripsimus. Cum enim a nobis plurima de philosophicis studiis et sœcularium litterarum scriptis studiose legissent, et eis admodum lecta placuissent; visum illis est, ut multo facilius divinæ paginæ intelligentiam, sive sacrae fidei rationes nostrum penetraret ingenium, quam philosophicæ abyssi puteos, ut aiunt, exhausisset. Addebat etiam nec me aliter philosophiae cursum consummare, nec ad ejus pervenire metam, aut aliquem ex ea me fructum colligere, nisi ejus studium ad Deum, ad quem omnia referri convenit, terminarem. Ad hoc quippe fidelibus sœcularium artium scripta et libros gentilium legere permissum est, ut per eas locutionum et eloquentiarum generibus atque argumentationum modis, aut naturis

¹ *Commentatio historico-theologica de summis principiis theologiae Abælardeæ*, auct. Henr. Goldhorn Lipsiæ 1838, in-8°, p. 70 et sqq. — ² Part. I.

rerum præcognitis, quidquid ad intelligentiam vel decorum sacræ Scripturæ, sive ad defendendam vel adstruendam veritatem ejus pertinet, assequi valeamus. Quo enim fides nostra, id est Christiana, inquiunt, difficilioribus implicita quæstionibus videtur, et ab humana ratione longius absistere; validioribus utique munienda est rationum præsidiis, maxime vero contra impugnationes eorum, qui se Philosophos profitentur. Quorum quanto subtilior videtur inquisitio, tanto difficilior ad solvendum, et ad perturbandam fidei nostræ simplicitatem facilior invenitur. Ad has itaque dissolvendas controversias cum me sufficere arbitrarentur, quem quasi ab ipsis cunabulis in Philosophiæ studiis, ac præcipue Dialecticæ, quæ omnium magistra rationum videtur, conversatum scient, atque experientio, ut aiunt, didicerint; unanimiter postulant ne talentum mihi a Domino commissum multiplicare differam, quod cum usuris utique districtus ille et horrendus Judex quando exigat ignoratur. Addunt etiam nostræ jam ætati ac professioni convenire, ut sicut mores et habitum, ita commutem et studium, et humanis divina præferam volumina, qui ad Deum sæculo relicto totum me jani transferre proposui; et quia olim studium ad lucrandam pecuniam institueram, nunc ad lucrandas animas hoc convertam, ut saltem circa undecimam ad excollendam Dominicam vineam prout possum introeam. Hæc et his similia discipulis nostris frequenter improprietibus, ut si non propter rationem, vel propter improbitatem nostrum assequerentur assensum; in hoc tandem consensimus, ut pro viribus nostris, imo divinæ gratiæ supplemento, quod postulant aggredi tentaremus; non tam nos veritatem dicere promittentes, quam opinionis nostræ sensum quem efflagitant exponentes.

In quo quidem opere, si culpis meis exigentibus a Catholica, quod absit, exorbitavero intelligentia vel locutione; ignoscat ille mihi, qui ex intentione opera pensat, parato semper ad satisfactionem de male dictis vel corrigendis vel delendis, cum quis me fidelium vel virtute rationis, vel auctoritate scripturæ correxerit. Scio namque quod scriptum est¹: « Corripet me justus in misericordia, et increpat me; oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum. » Et in *Proverbiis*²: « Via vitæ, increpatio disciplinæ; qui autem odit increpationes, insipiens est. » Et iterum³: « Qui custodit increpationes, astutior fiet: et qui increpationes odit, morietur. » Et rursum⁴: « Non amat pestilens eum, qui se corripit: si autem corripuerit sapientem, intelliget disciplinam. » Item⁵: « Viro qui corripiuentem dura cervice contemnit, repentinus superveniet interitus. » Ad hoc autem et beatissimi Augustini exemplo provocamur, qui cum a

¹ Psalm. cxl, v. 5. — ² Prov., cap. vi, v. 23. — ³ Prov., cap. xv, v. 5. — ⁴ Ibid., v. 12; cap. xix, v. 25. — ⁵ Prov., cap. xxix, v. 1.

Deo tantam eloquentiam ac sapientiam assecutus esset, plura tamen in scriptis suis erronee posita retractando atque corrigendo professus est, dicens¹: « Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia errata mea reprehendo, me reprehendere audebit. Ut volet, quisque accipiat hoc quod facio; me tamen Apostolicam illam sententiam intueriet in hac re oportuit, ubi ait²: « Si nos ipsos judicaremus, a Domino non judicaremur. » Illud etiam quod scriptum est³: « Ex multiloquio non effugies peccatum. » Item: « Quem vero filiorum⁴ suorum non terruit Christus, ubi ait⁵: « Omne verbum otiosum quodcunque dixerit homo, reddet rationem pro eo in die judicii. » Unde et Apostolus Jacobus: « Sit, inquit⁶, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. » Et alio loco⁷: « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. » Ego hanc perfectionem mihi nec nunc arrogo cum sim senex, quanto minus cum juvenis cœpi scribere? » Tanti itaque viri instructus exemplo, si qua forte per errorem proferam, nulla in his per contemplationem defendam, aut per elationem præsumam, ut si nondum ignorantiae vitio caream, haeresis tamen crimen non incurram. Non enim ignorantia hæreticum facit, sed magis superbiæ obstinatio⁸: cum quis videlicet ex novitate aliqua nomen sibi comparare desiderans, aliquid inusitatum proferre gloriatur, quod adversus omnes defendere inopportune nititur, ut vel ceteris superior, vel nullis habeatur inferior. Unde Gennadius Massiliensis Episcopus *de Orthodoxa fide Ecclesiasticorum dogmatum*⁹: « Quolibet quis acquiescat modo, non est hæreticus, nisi¹⁰ in contentione hæreticus fiat. » Augustinus in *Epistola ad Optatum*¹¹: « Si de anima falsitatis assertio proferatur, et falsitas mendacem, et falsitatis inopportuna defensio hæreticum facit. » Rursus idem *super Genesim*¹²: « Non ob aliud sunt hæretici, nisi quod scripturas canonicas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra earum veritatem pertinaciter asserunt. » Qui et in libro *de Utilitate credendi*, hæreticum diligenter describens¹³: Hæreticus, inquit, « est, ut mea fert opinio, qui alicuius temporalis commodi, et maxime gloriae causa, falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur. » Item idem in xviii. *de Civitate Dei*¹⁴: « Qui in ecclesia aliqua prava sapiunt, si correcti contumaciter resistunt, et sua pestifera dogmata emendare nolunt, sed et defendere persistunt, hæretici fiunt. » Rursus idem *de Unico baptismo*, lib. iv: « Iustum hæreticum nondum dico, nisi manifestata sibi doctrina Catholica fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit. » Sed hæc hactenus. Nunc ad propositum accedamus.

¹ Retract. Prol., Opp., t. I, col. 1. — ² Corinth., I, cap. xi, v. 31. — ³ In multiloquio non deerit peccatum, Prov., cap. x, v. 19. — ⁴ Aliter Fidelium. — ⁵ Matth., cap. XII, v. 36. — ⁶ Jacob., cap. I, v. 19. — ⁷ Jacob.,

cap. III, v. 2. — ⁸ Obstinacia, Cod. Vict. — ⁹ Cap. VII. — ¹⁰ Nisi quis in contentione, Cod. Vict. — ¹¹ Opp., t. III, col. 216. — ¹² Opp., t. VIII, col. 45. — ¹³ Opp., t. VII, col. 533. — ¹⁴ Opp., t. IX, col. 197.

ARGUMENTUM OPERIS.

Primus iste liber Theologiae breviter comprehendit suromam totius praedicti Tractatus, in Fide scilicet, et Caritate, et Sacramentis. Quid sit Fides, quid Spes, quid Caritas, quid Sacramentum. Quomodo proprie sive inpropracie Fides dicatur. Quae sit Fides Catholica. Positio sententiæ de fide sanctæ Trinitatis, sive unitatis. Quare solus Pater dicatur ingenitus. Quid velit distinctio trium personarum in una divinitatis essentia. Quod vocabulo Patris divina potentia specialiter designetur. Quare opera trium personarum indivisa dicantur. Quod nomine Filii seu Verbi divina sapientia exprimatur. Quod Spiritus sanctus divinæ caritatis bonitas appelletur. Testimonia Prophetarum de Trinitate. Testimonia Philosophorum.

Secundus liber Theologiae disserit ea quæ de Trinitate primus liber proposuit, et ad testimoniiorum auctoritatem intelligentiae commendat rationem.

Tertius liber superposita replicando, diligentius de potentia, et sapientia Dei, et bonitate, in quibus Trinitas consistit, perfectius inquirit ac disserit.

LIBER PRIMUS.

Tria sunt, ut arbitror, in quibus humanæ salutis summa consistit, Fides videbitur, Caritas, et Sacramentum. Spem autem in fide, tanquam speciem in genere, comprehendendi existimo. Est quippe fides existimatio rerum non apparentium, hoc est sensibus corporis non subjacentium; spes vero, exspectatio aliquod commodum adipiscendi, quando videlicet quis credit se aliquod bonum assecuturum esse. Est itaque fides tam bonarum quam malarum rerum, et tam de presentibus vel præteritis, quam futuris, sicut in principio *Enchiridion* beatus disserit Augustinus¹. Spes autem de bonis est tantum et de futuris. Exspectatio quippe alicuius incommodi non tam spes dicenda est quam desperatio, hoc est diffidentia a bono. Caritas vero est amor honestus, qui ad eum videlicet finem dirigitur, ad quem oportet: sicut e contrario cupiditas, amor dishonestus ac turpis appellatur. Amor vero est bona erga alterum ipsum voluntas, qua videlicet optamus, ut eo

¹ Opp., t. VI, col. 497.

modo se habeat, quo se habere bonum ei credimus esse, et hoc ejus potius quam nostri causa desideramus. Sæpe namque contingit ut aliquem odientes, et ab eo quoquomodo nos liberare¹ volentes, optemus eum ad cœlestia jam transferri, et superna illic gloria frui : quo melius ei contingere nil potest. Nec tamen id ejus amore gerimus, quia pro nobis id potius quam pro ipso agimus, nec tam illius utilitatem, quam nostram in hoc attendentes. Cui fortassis in hoc ipso melius quam nobismet ipsis optamus; magis adhuc præsentis vitæ miseriam, quam futuræ gloriam nobis cupientes. Quod Tullius quoque, cum amicitiam in secundo *Rheticæ* definiret, diligenter providebat, dicens : « Amicitia est voluntas erga aliquem rerum bonarum, ipsius illius causa, quem diligit. » Ubi profecto cum adjecit, ipsius illius causa, quem diligit, veram a falsa distinxit amicitiam. Sunt enim qui alios amare dicuntur, quacunque intentione bene illis² esse desiderent. Qui cum id causa sui potius quam illorum agant, non tam hominem diligunt, quam fortunam ejus sequuntur, nec tam commoda ipsius quam sua in illo venantur, nec tale desiderium tam caritas, id est amor honestus, ut dictum est, quam cupiditas, id est amor dishonestus ac turpis, est dicendum. Illa quippe amor Dei, hæc amor sæculi nuncupatur : quia per illum Deo copulamur, per istum mundanis occupamur curis, et terrenis deservimus desideriis. Et per illum quidem quæ Dei sunt curamus, per istum quæ nostra sunt providemus. Et in illo finis est Deus, id est finalis et suprema causa, ad quem nostra dirigitur intentio, quando videlicet tam ipsum quam proximum diligimus propter ipsum, nec tam nostram quam ipsius sequimur voluntatem. In isto autem ipsis nosmetipsos finem constituimus, quibus satis est si desideria nostra compleamus, et voluntati nostræ pareamus. Quales et Apostolus prævidens³ : « Erunt, inquit, homines seipsos amantes, » hoc est in se potius quam in Deo sui amoris finem constituentes. Cum enim proximum tanquam nos ipsis amare jubeamur, nequaquam peccamus nos amando, sed amoris, ut dictum est, finem in nobis collocando. Et cum nostri quoque sicut et proximi curam in necessariis agere debeamus, nonnulla propter nosmetipsos agere nos oportet, ut et nos eorum quæ agimus causa quedam existamus, sed non, ut dictum est, finis, id est superior et suprema causa, que Deus est. Hoc ipsum quippe quod pro nobis gerimus, si recte agamus, propter Deum facimus, cui hoc placere credimus, et ejus dilectio nostræ causa est : ut nos quoque propter ipsum, non eum propter nos diligamus. Alioquin perverse agentes in nobis potius quam in ipso nostræ dilectionis finem constitueremus. Tunc vero propter ipsum tam nosmetipsos quam proximum diligimus, cum ideo nos amamus, quia hoc ei credimus placere : non quia nobis utile fore, licet id constet inutile nobis esse non posse.

¹ Sic Cod. Vict. Male legit Amb. *deliberare*. — ² Sic Cod. Vict. *Alii* Amb. — ³ Tim. II, cap. III, v. 2.

Nihil igitur amandum est, nihil omnino faciendum nisi propter Deum, ut in Deo finem omnium constituamus. Unde et ipse α et ω dicitur, hoc est principium et finis. Principium quidem supremum a quo omnia; finis, id est finalis et suprema causa, propter quem omnia. Neque enim comedere, nec dormire, nec uxorem ducere, nec omnino aliud facere nisi propter ipsum debemus. Alioquin bestialiter viveremus, nostris tantum voluptatibus dediti. Comedere autem propter ipsum debemus, hoc uno saltem ut corpori quod suum est ac nobis commissum, necessaria impendamus, quibus in ejus obsequio sustentetur. Similiter et dormiendo ipsum reficere debemus, ut vigilare cum oportet in ejus obsequio valeamus. Uxor quoque ab eo qui est incontinens ducenda est, non solum propter filios ipsi generandos, verum etiam ne eum ex fornicatione offendamus. Qui¹ etiam cum pro nobis ipsi oramus, aut aliquid quod nobis apud eum prosit efficimus, ipsa ejus etiam caritas ad hoc nos compellit, per quae ad eum quem super omnia diligimus, pervenire cupimus. Sic et cetera omnia propter ipsum facienda sunt, aliquin ab ipso frustra remuneracionem expectaremus, si ea quae agimus propter ipsum non ageremus. Quod diligenter Apostolus attendens in *I ad Corinthios* Epistola dicit²: «Sive ergo manducatis, sive aliud quid facitis, omnia in gloria Dei facite.»

Sacramentum vero est visibile signum invisibilis gratiae Dei, veluti cum quis baptizatur, ipsa exterior ablutio corporis, quam videmus, signum est interioris ablutionis animæ; cum ita interior homo a peccatis mundatur, sicut exterior a corporalibus sordibus. Nunc autem tribus supra positis breviter assignatis atque descriptis, scilicet Fide, Caritate, et Sacramento, de singulis diligentius est agendum, quantum pertinet ad propositam humanæ salvationis summam, et de his quae præcipue majoribus implicita questionibus videntur. Ac primum de fide quae naturaliter ceteris prior est, tanquam bonorum omnium fundamentum. Quid enim sperari, vel speratum amari potest, nisi prius credatur? Credi autem potest, si non speretur vel ametur? Ex fide itaque spes nascitur, cum quod credimus bonum nos adepturos esse per Dei misericordiam confidimus. Unde Apostolus³: «Fides,» inquit, «est sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentium.» Substantia sperandarum rerum, hoc est fundamentum et origo, unde ad speranda aliqua perducimur, credendo videlicet prius ea esse, ut postmodum speremus. Argumentum non apparentium, hoc est probatio quod sint aliqua non apparentia. Quia enim nemo fidem esse dubitat, oportet ex hoc ut aliqua non apparentia esse concedat: cum fides, ut dictum est, proprie non dicatur nisi de his quae nondum apparent. Unde juxta Apostolum⁴,

¹ Sic Amboësius. Forsan: *quin etiam.* — ² *Corinth.* I, cap. x, v. 31. — ³ *Heb.*, cap. xi, v. 1. — ⁴ *Corinth.* I, cap. XIII, v. 8.

cum nunc tria manere dicantur, fides scilicet, spes, caritas; sola caritas nunquam excidit, tam in hoc scilicet sæculo, quam in alio futuro perseveratura. Ex quo et merito major dicitur tam dignitate perseverantia, quam remuneratio-
nis debito; cum ipsa videlicet sola, ut arbitror, remunerationis sit digna. Si quis autem de apparentibus quoque fidem haberi dicat, fidem abusive nominat. Reperitur tamen fides dici de apparentibus quoque, sicut de non apparentibus. De utroque autem exempla præ manibus habemus. Gregorius *Homilia vi*, lib. II
in Evangelia¹: « Quum Apostolus dicat : « Est fides sperandarum rerum substan-
« tia, etc., » profecto liquet, quia fides illarum rerum argumentum est, quæ appar-
rere non possunt. Quæ enim sunt apparentia, fidem non habent, sed agnitionem. » Idem *Dialog.*, lib. IV, cap. viii²: « Quum Paulus dicat : « Est enim fides
« sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, » hoc veraciter
debet credi quod non valet videri. Nam credi jam non potest quod videri po-
test. » Augustinus *super Joannem*³: « Et nunc dico vobis priusquam fiat, ut cum
« factum fuerit credatis⁴. » Quid est hoc, cum magis hæc credere habeat ante-
quam fiat id quod credendum est? Hæc est enim laus fidei, si quod creditur
non videtur. Nam quid magnum est si id creditur quod videtur, secundum
illam Domini sententiam, qua discipulum arguit dicens⁵: « Quia vidisti, cre-
« didisti? Beati, etc. » Sed aliud vidit, aliud credidit. A mortali quippe homine
divinitas videri non potuit. Hominem igitur vidit, et ideo confessus est, di-
cens⁶: « Dominus meus et Deus meus. » Nam ipsa fides ita est definita : Est
autem fides sperandarum rerum substantia, quæ non videntur. Quapropter
quid sibi vult, « ut cum factum fuerit credatis? » Nam et ille cui dictum est :
« Quia vidisti, credidisti, » non hoc credidit quod vidit. Cernebat carnem, et
credebat Deum latentem in carne. Sed et si dicimus credi quæ videntur, sicut
dicit unusquisque oculis suis se credidisse, non tamen ipsa est quæ in nobis
ædificatur fides, sed ex rebus quas videmus, agitur in nobis, ut ea credantur,
quæ non videntur. » Item⁷ : « Creditur non fide nova, sed aucta, aut certe
cum mortuus esset defecta, cum resurrexisset refecta. » Item *Sermone trice-
simono*⁸ : « Quid promittit credentibus? Cognoscetis veritatem⁹. » Non quia
cognoverunt, sed ut cognoscerent crediderunt. Credimus ut cognoscamus,
non cognoscimus ut credamus. Quid est enim fides, nisi credere quod non vi-
des? Fides ergo est, quæ non vides credere, veritas quod credidisti, videre.
Veritas est, sed adhuc creditur, non videtur. » Idem in libro de verbo Do-

¹ Leg., lib. II, homil. xxvi. — ² Leg., lib. IV, cap. vi.
— ³ Joan., cap. xiv, v. 29. — ⁴ Tract., 79. Opp., t. III, col. 700. — ⁵ Joan., cap. xx, v. 29. — ⁶ Ibid., v. 28.

— ⁷ Sup. Joan. Tract. 79. Opp., t. III, col. 701. —
⁸ Sup. Joan. Tract. 40; Opp., t. III, col. 568. — ⁹ Joan., cap. viii, v. 32.

mini, et quibusdam sententiis Pauli apostoli, *Sermone octogesimo* : « Justus ex « fide vivit¹, » quia credit quod non videt. « Filii Dei sumus, et nondum apparuit « quid erimus². Quamdiu enim sumus in corpore peregrinamur a Deo; per « fidem enim ambulamus, non per speciem³. » Nunc videmus in tenebris, et jam visio erit, non fides; et jam res, non spes⁴. Amabimus videndo et tenendo. Ergo charitas perfecta erit, sicut ait Apostolus⁵ : « Fides, spes, charitas, tria hæc, « major autem horum est charitas. » Securi illo adjuvante perseverantes in eo dicamus⁶ : « Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, etc. » Idem libro secundo *Quæstionum Evangelicarum* : « Justitia Dei in eo reve- « latur ex fide in fidem⁷, » intelligitur quidem fides qua creduntur ea quæ non videntur. »

II Sed tamen est fides etiam rerum, quando non verbis, sed rebus ipsis præsentibus, creditur quod futurum est, quum jam per speciem manifestam se contemplandam præbebit sanctis ipsa Dei sapientia. De qua fide rerum lucisque ipsius præsentia forsitan Paulus dicit : « Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem. » Dicit enim alio loco⁸ : « Nos enim revelata facie gloriam Dei spectantes in eamdem imaginem transformabimur a gloria in gloriam. » Sicut enim dicit hic a gloria in gloriam, ita et ibi ex fide in fidem. De gloria scilicet Evangelii, quo nunc credentes illuminantur in gloriam manifestæ veritatis. Apud Philosophos quoque de apparentibus etiam fides dici videtur; qua etiam videlicet res quælibet ita animo tenetur, ut de ipsa non dubitetur, sive per opinionem, sive per experimentum quoque sensuum. Unde Boethius *super Topica Ciceronis* libro primo : « Argumentum est ratio quæ rei dubiæ facit fidem. » Multa enim, inquam, sunt quæ faciunt fidem, sed quia rationes non sunt, nec argumenta esse possunt, ut visus facit fidem his quæ videntur. Sed quia ratio non est visus, nec argumentum quidem esse potest. His itaque testimoniis patet fidei nomen modo proprie, modo improprie ponи, cum videlicet non solum de occultis, verum etiam de manifestis fides dicatur. Sunt autem plura ad Deum pertinentia quæ credi vel non credi nostra non⁹ interest, quia sive credantur sive non credantur, nullum incurrimus periculum, veluti si credamus Deum cras pluviam facturum vel non facturum, vel huic nequissimo homini misericordiam impensurum, vel non. Ei vero¹⁰ qui de fide ad ædificationem loquitur, ea sola tractare ac docere sufficit, quæ si non credantur damnationem pariunt. Hæc autem sunt quæ ad fidem Catholicam pertinent.

Catholica quippe est fides, id est universalis, quæ ita omnibus necessaria est,

¹ Rom., cap. 1, v. 17. — ² I, Joan., cap. iii, v. 2. — ³ II, Rom., cap. 1, v. 17. *Quæst. 39. Opp., t. III, col. 266.* — ⁴ Corinth., cap. v, v. 6. — ⁵ I, Corinth., cap. xiii, v. 12. — ⁶ II, Corinth., cap. iii, v. 18. — ⁷ *Nihil. Cod. Vict.* — ⁸ I, Corinth. XIII, 13. — ⁹ Rom., cap. viii, v. 34. — ¹⁰ *Sic Cod. Vict. Ei vos Amb.*

ut nemo discretus absque ea salvari possit. Bene Athanasius cum præmisisset : « Hæc est fides Catholica , » statim id aperiens , unde scilicet dicatur Catholica , et velut exponens ait : « Quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit , salvus esse non poterit. » Sunt et qui velint fidem Catholicam ad differentiam fidei Catholicorum non ubique cum Ecclesia dilatatae , sed quasi in angulo aliquo latitantis , vel in aliqua terrarum parte conclusæ. Fides autem Catholicæ partim circa ipsam divinitatis naturam , partim circa divina beneficia et quascunque Dei necessarias dispensationes vel ordinationes consistit , quæ nobis diligenter Apostolorum vel Sanctorum patrum symbolis expressa sunt. Ac primum de his quæ ad divinitatis naturam pertinent , consideremus qualiter videlicet in una et eadem penitus divinitatis substantia tres personæ credantur , Pater scilicet , ac Filius , ac Spiritus sanctus , et quid rationis vel utilitatis hæc in uno Deo habeat personarum distinctio. Primo itaque hanc fidei summam ponamus , de unitate scilicet ac trinitate divina , deinde positam , prout Dominus dederit , disseramus.

Tenet igitur Christianæ fidei religio unum solummodo Deum esse , ac nullo modo plures esse Deos , unum omnium dominum , unum creatorem , unum principium , unum lumen , unum bonum , unum immensum , unum omnipotentem , unum æternum , unam substantiam sive essentiam incommutabilem penitus ac simplicem , cui nec partes aliquæ , nec aliiquid quod ipsa non fuerit , possit inesse , ac per omnia solam prædicat ac credit unitatem , excepto quod ad personarum pertinet multitudinem. Huic itaque tam simplici seu individuæ ac merae substantiæ , tres inesse personas sibi per omnia coæquales ac coæternas , non numero rerum , sed pluralitate proprietatum diversas veraciter confitetur , Deum videlicet Patrem , ut dictum est , ac Deum Filium ejus , atque Deum Spiritum ejus , ab utrisque procedentem. Non est autem una persona altera , licet sit hoc ipsum quod altera : neque enim qui Pater est Filius est , aut Spiritus sanctus ; nec qui Filius est , Spiritus sanctus est ; sed tamen quod Pater est , est Filius , est et Spiritus sanctus , et e contrario. Idem quippe Deus tam Pater est , quam Filius seu Spiritus sanctus ; unum quippe prorsus in natura , unum tam numero quam substantia sunt ; sed juxta eorum proprietates ita personaliter ab invicem distinguntur , ut alius sit iste quam ille , non aliud. Homo est personaliter , non substantialiter diversus , cum hic videlicet non sit ille , licet hic sit penitus hoc quod ille , id est eadem penitus sit substantia qua et ille , non persona. Unde Sedulius : « Non quia qui summus Pater est et Filius hic est ; sed quia quod summus Pater est et Filius hoc est. »

Proprium autem est Dei Patris ingenitum esse , hoc est a seipso non ab alio existere , sicut Filii proprium est a Patre genitum esse , non creatum vel factum , et Spiritus sancti ab utrisque procedere , nec creatum nec factum esse. Quod enim

æternaliter subsistit, atque initio caret, nec creatum nec factum convenit dici. Solum itaque Patrem ingenitum dicimus, hoc est a seipso non ab alio. Unde Augustinus adversus *Felicianum Arianum*¹: « Patrem ingenitum dico, quia non processit ex altero. » Isidorus *Etymol.* lib. vi²: « Pater, inquit, solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenitus. » Aliud itaque dicere est Patrem ingenitum, aliud non genitum, sicut aliud est dicere aliquid injustum, aliud non justum. Quippe quod injustum est necesse est esse non justum, sed non e converso: lapis quippe non justus, nec tamen injustus est. Sic et cum Deus Pater sit ingenitus, constat profecto eum esse non genitum, id est non esse Filium. Spiritus vero sanctus ipse quoque est non genitus, cum ipse etiam non sit genitus, hoc est non sit Filius, nec tamen ideo est ingenitus, cum ipse ab alio sit, tam a Patre scilicet quam a Filio procedens. Solus itaque Pater ingenitus dicitur, sicut solus Filius genitus. Spiritus vero sanctus, nec genitus est, nec ingenitus, sed ut dictum est, non genitus. Unde Augustinus *ad Orosium*, cap. ii³: « Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum fides certa declarat, quia si dixerimus ingenitum, duos patres affirmare videbimur: sin autem genitum, duos filios affirmare' culpamur. Sed quod certa fides tenet, nec ingenitus est, nec genitus, sed ab utrisque procedens, id est a Patre et Filio. » Idem et Gennadius, *de Orthodoxa fide Ecclesiasticorum dogmatum*, cap. i, asserit his verbis: « Pater ergo principium deitatis, a quo Filius est natus, a quo Spiritus sanctus non natus, quia Filius non est, nec ingenitus, quia non est Pater. » Hinc et beatus Papa Gregorius in *Symbolo Epistolis suis præscripto meminit dicens*⁴: « Credimus Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum, sed coæternum de Patre et Filio procedentem. » Cum autem unaquæque persona harum sit Deus aut Dominus sive Creator, nec una persona sit altera; non tamen ideo plures Dii vel domini sunt, sive creatores, sicut plures sunt personæ. Quippe cum dicimus Deos, aut dominos seu creatores, rerum quemdam numerum ostendimus, quarum unaquæque Deus sit, aut dominus sive creator, cum in individuitate nulla rerum possit esse multitudo, unde et individuam dicimus Trinitatem. Cum vero multas in Deo profitemur personas, proprietatum non rerum multitudinem, ut supra meminimus, demonstravimus. Quædam itaque de singulis tantum dicuntur personis, ut ingenitus de solo Patre, genitus sive incarnatus de solo Filio, procedens ab utroque, de solo Spiritu sancto: quædam conjunctim tantum et non singillatim, ut trinitas de tribus tantum personis: quædam tam divisim quam conjunctim de eis æque dicuntur, ut Deus, Dominus, Creator, omnipotens, sapientia, virtus, justitia, etc.

¹ Opp., t. VIII, App., col. 41. — ² Lib. VII, cap. iv, Opp., t. III, p. 311. — ³ De Trinit., lib. XV. Opp., t. VIII, col. 1000. — ⁴ Aliter credere. — ⁵ Opp., t. III.

Hoc confessionis fidel symbolum creditur a sancto Gregorio pronuntiatum fuisse in ipso suæ ordinationis et inaugurationis solemní ritu.

Solum vero hoc nomen, quod est persona, pluraliter proferimus, cum videlicet plures proferimus personas, non Deos aut dominos nec ullam in cæteris pluralitatem recipimus. Unde Augustinus *de Trinitate*, lib. VII, cap. vii¹: « Pater ad se dicitur persona, non ad Filium vel Spiritum. » Item : « Hoc solum non est, quod, cum dicatur de singulis ad se, pluraliter non singulariter accipitur in summa. Dicimus itaque : Pater est persona, et Filius est persona, Spiritus sanctus persona; Pater tamen et Filius et Spiritus sanctus non sunt una persona, sed plures. » Quarum quidem tamen personarum sicut eadem prorsus est substantia, ita indeterminans est gloria, indivisa operatio ac voluntas.

Hac² autem fidei summa circa unitatem ac trinitatem proposita, superest ut adversus inquisitiones dubitantium, congruis eam³ similitudinum exemplis defendamus atque astruamus. Quid enim ad doctrinam loqui proficit, si quod docere volumus exponi non potest ut intelligatur? Quod diligenter beatus attenus Augustinus cum difficillimum de Trinitate illum exponere vellet locum, quod videlicet Evangelista Joannes exorsus est, dicens⁴ : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; » « Hoc inquit, animalis homo non percipit. Quid ergo fratres? Silebimus hinc? Quare ergo scribitur, si siletur? aut quare auditur, si non exponitur? Sed ut quid exponitur, si non intelligitur? Itaque quoniam rursus non dubito in numero vestro quosdam esse, a quibus possit non solum expositum capi, sed antequam exponatur intelligi; non fraudabo eos qui possunt capere, dum timeo superfluous esse auribus eorum qui non possunt capere. »

Primum itaque nobis disserendum occurrit, quid sibi velit in una divinitatis natura personarum ista distinctio, ut eadem scilicet Pater, eadem Filius, eadem Spiritus sanctus sit appellata. Deinde qualiter una penitus et individua permanente substantia, Trinitas personarum queat assignari, et quod de unitate ac Trinitate divina ante proposuimus, contra vehementes philosophicas impugnationes defendi. Videtur autem nobis suprapositis trium personarum nominibus summi boni perfectio diligenter esse descripta, ut cum videlicet prædicatur Deus esse Pater et Filius et Spiritus sanctus, eum summum bonum atque in omnibus perfectum hac distinctione Trinitatis intelligamus.

Patris quippe nomine divinæ majestatis potentia designatur, qua videlicet quidquid velit efficere potest, unde Augustinus in *Enchiridion*⁵ : « Neque enim veraciter vocatur omnipotens, nisi quoniam quæcumque vult potest, nec voluntate cuiuspiam creaturæ voluntatis omnipotentis impeditur effectus. » Idem in

¹ Opp., t. VIII, col. 861. — ² Nunc autem. Cod. Vict. — ³ Sic. Cod. Vict. Congruis etiam similitudinum Amb. — ⁴ Joan., cap. i. v. 1. — ⁵ Opp., t. VI, col. 232.

lib. de *Spiritu et littera*: « Non potest facere injusta , quia ipse est summa justitia et bonitas. Omnipotens vero est , non quod possit omnia facere , sed quia potest efficere quidquid vult . » Sicut autem Dei Patris vocabulo divinæ majestas potentiae exprimitur specialiter, ita Filii seu Verbi appellatione sapientia Dei significatur, qua scilicet cuncta discernere valet , ut in nullo penitus decipi queat.

At vero Spiritus sancti vocabulo ipsa ejus charitas seu benignitas exprimitur, qua videlicet optime cuncta vult fieri seu disponi, et eo modo singula provenire quo melius possunt, malis¹ quoque bene utens, et optime singula disponens, et ad optimum finem quoque perducens. Non est autem perfectus in omnibus, qui in aliquo impotens invenitur, nec perfecte beatus est qui in aliquo decipi potest, nec penitus benignus qui omnia optime fieri non velit ac disponi. Ubi vero haec tria convenient, ut tam videlicet potentia quam sapientia , quam bona voluntate sit perfectus : nil boni est quod ejus plenitudini desit. Tale est ergo Deum Patrem ac Filium et Spiritum sanctum nos profiteri, ac si ipsum, ut dictum est , summum bonum esse prædicemus : cui tanquam² bonorum omnium plenitudini nil desit, et cujus participatione bona esse cetera constet. Nec solum haec Trinitatis distinctio ad summi boni perfectionem, ut dictum est, describendam convenit, verum etiam ad persuadendum hominibus divini cultus religionem plurimum proficit, ut ob hoc præcipue ipsa Dei sapientia incarnata in prædicatione sua eam rectissime decrevisset assuinere. Duo quippe sunt quæ nos omnino subjectos Deo efficiunt, timor videlicet atque amor. Potestas quippe et sapientia maxime timorem incutiunt, cum eum quem judicem esse scimus , et cuncta quæ voluerit, punire posse , et nil eum latere cognoscimus. Benignitas autem ad amorem specialiter pertinet, ut quem benignissimum habemus , potissimum diligamus. Ex quo etiam certum est eum impietatem ulcisci velle , quia quo plus placet ei æquitas, eo magis ipsi displicet iniquitas, sicut scriptum est³ : « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. » Nec solum ad timorem vel ad amorem Dei hominibus incutiendum haec Trinitatis distinctio necessaria est, verum et ad universorum operum ejus commendationem plurimum valet, ut quæcumque agit, egregie fieri credantur, ut pote qui omnia quæ velit, efficere possit, et in omnibus modis conservare sciat, et optime cuncta fieri seu procedere velit. Unde et cum ad aliquid per nos operandum divinam imploramus gratiam , recte⁴ commemorationem Trinitatis facimus, dicentes : « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, » vel « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, » ut videlicet divinam potentiam et sapientiam seu benignitatem commemorando, quæcumque Deus efficiat, egregie fieri demonstremus. Unde et Moyses cum de universa mundi ageret creatione, in ipso statim

¹ Sic Cod. Vict. *In aliis male legit Amb.* — ² Sic Cod. Vict. *Inquam Amb.* — ³ Psalm. XLIV, v. 8. — ⁴ Recte Cod. Vict. *Ante Amb.*

Genesis exordio, Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum commemorat, ut quæcunque a Deo fieri narrat, egregie facta credantur. Cum enim ait¹: « In principio creavit Deus cœlum et terram, » et postmodum adjicit²: « Spiritus Domini ferebatur super aquas, » divinam Trinitatem diligenter expressit, in Deo quidem creatore Patrem insinuans, hoc est divinam commemorans potentiam, per quam creare omnia de nihilo potuerit; quamquam etiam non incongrue hoc nomen « Deus » juxta propriam interpretationem innuit, quod hoc videlicet quasi Θεός, id est timor interpretetur, cum potestati reverentia timoris maxime exhibetur. Nomine vero principii Filium designat, id est divinam rationem seu sapientiam, in qua per providentiam cuncta prius consistere quodammodo habuerunt, atque ibidem incipere, priusquam in effectum operis ducerentur. Unde et Evangelista de Verbo Patris disserens³: « Quod factum est, » inquit, « in ipso vita erat. » Sic et Macrobius Platonem insecurus, mentem Dei, quam Greci νοῦν appellant, originales rerum species, quæ Ideæ dictæ sunt, continere meminit⁴, antequam etiam, inquit Priscianus, in corpora prodirent, hoc est in effecta operum provenirent. Spiritus vero Domini aperte Spiritum sanctum insinuat, id est divinæ gratiæ bonitatem, juxta hanc quidem diligentem Prophetæ considerationem, qui, cum ad excellentem hominis creationem ventum esset, provide hoc opus ceteris anteponens⁵, et quasi præ⁶ ceteris commendans, distinctionem patenter⁷ Trinitatis fecerit, ubi videlicet a domino potius dictum est⁸ « Faciamus hominem, » quam faciam: « ad imaginem, » inquit, « et similitudinem nostram; » virum quidem ad imaginem, mulierem vero ad similitudinem. Vir quippe juxta Apostolum⁹, imago Dei est, non mulier. Sed sicut vir imago est Dei, ita et mulier imago dicitur viri. Imago quippe expressa alicujus similitudo vocatur, similitudo autem dici potest, etsi non multum id cuius est similitudo exprimat. Vir itaque ad imaginem Trinitatis est factus, quia quo perfectior conditus est quam mulier, descriptæ summi boni perfectioni similior existit; qui et pèr potestatem tam mulieri quam cæteris mundanis prælatus est creaturis, et per sapientiam dignior, et per amorem ad ea quibus perfectio est pronior exstitit. Bene et eum a serpente non esse seductum, cum seduceretur mulier, testatur Apostolus¹⁰; qui tamen amore mulieris gustatum ei fructum porrigentis, cum eam contristare nollet, in transgressionem prorumpit, amplius de misericordia Dei quam oporteret præsumens, quem ad ignoscendum facilem existimabat, pro tam levi quæ ei videbatur offensa, si quoquomodo commissam sibi a Domino non scandalizaret mulierem, præsertim cum hæc pie magis, quam

¹ Genes., cap. i, v. 1. — ² Ibid., v. 2. — ³ Joan., cap. i, v. 3, 4. — ⁴ In Somn. Scip., lib. I, cap. ix. — ⁵ Sic Cod. Vict. Imponens Amb. — ⁶ Sic Cod. Vict. Pro Amb.

— ⁷ Sic Cod. Vict. Potenter Amb. — ⁸ Genes., cap. i, v. 26. — ⁹ I, Corinth., cap. ii, v. 7. — ¹⁰ I, Tim., cap. ii, v. 14.

malitiose fieri videretur. A quo etiam amplius amari Deum quam a muliere, quis non consentiat? Quomodo enim illa tunc Deum vere dilexerit, quem sibi in dolo fuisse locutum crediderit, cum serpentis acquieverit consilio?

Quod autem nomine Patris divina potentia, nomine vero Filii seu Verbi divina sapientia, nomine Spiritus sancti ipsa Dei benignitas seu charitas specialiter exprimatur, nec nos auctoritas nec ratio subters fugit. Potentiam quidem nomine Patris specialiter exprimi, ex multis colligitur testimoniis. Unde Maximus episcopus in expositione symboli quod dicitur Apostolorum, quæ legitur¹ in quinta quadragesimæ Dominica, his verbis insinuat: « Credis in Deum, inquit, patrem omnipotentem. In Deo natura innascibilis, in Patre ingeniti veritas, in omnipotente plenitudo virtutis ostenditur. Est namque per ingenitam deitatem omnipotens, et per omnipotentiam Pater. » Innascibilem hoc loco, increatum dicit, ingenitam deitatem Patris appellat, hoc est eum solum ex tribus personis ingenitum esse profitetur, cum videlicet, ut jam supra meminimus, solus ipse non sit ab alio. Ceteræ vero personæ ab ipso sunt. Quod vero dicitur ipse Pater per ingenitam deitatem esse omnipotens, hoc est per hoc quod cum sit Deus, insuper, ut dictum est, ipse solus sit ingenitus, et rursus per omnipotentiam Pater, aperte innuitur, quod sicut ingenitum esse proprium est Dei Patris, ita et ad proprietatem ejus specialiter divinam potentiam pertinere, licet unaquæque aliarum personarum cum sit ejusdem cum Patre substantiæ, ejusdem sit penitus potentia. Juxta proprietates quippe trium personarum, quædam specialiter ac tanquam proprie de aliqua earum dici vel accipi solent, quæ tamen juxta earum naturæ unionem², singulis inesse non ambigimus, ut sapientia Filio, charitas Spiritui sancto specialiter attribuitur, cum tamen tam Pater quam Spiritus sanctus, seu etiam tota Trinitas sapientia sit, et similiter tam Pater ipse quam Filius charitas dici possit. Sic etiam juxta personarum proprietates, quædam opera specialiter alicui personæ attribuuntur, quamvis indivisa totius Trinitatis opera prædicentur, et quidquid ab una earum fit, a singulis fieri constet. Soli quippe Filio carnis susceptio assignatur: et ex aqua et spiritu tantum, non ex aqua etiam et³ Patre vel Filio regenerari dicuntur, cum tamen in istis totius operatio Trinitatis affuerit. Sic et juxta ipsam Patris proprietatem specialiter ei et maxime quæ ad potentiam pertinent assignari solent, cum ex ipsius, ut dictum est, nomine, divina specialiter potentia designetur, et eo ipso quod solus ipse ingenitus dicitur, hoc est a seipso, non ab alio, existens, quædam ei secundum substantiæ modum propria maneat potentia; ut cum videlicet ipse Pater omnia facere possit quæ Filius et Spiritus sanctus, hoc insuper habeat, ut a se ipso solus ipse queat existere, nec

¹ Sic Cod. Vict. Legem Amb. — ² Sic Cod. Vict. Naturam Amb.

necesse habeat ab alio esse. Non minus tamen aut Filium aut Spiritum sanctum omnipotentem prædicamus quam Patrem. Ut enim beatus meminit Augustinus¹, non propter aliud omnipotens dicitur Deus, nisi quia quidquid vult potest efficere, ut non scilicet in aliquo efficiendo ullum ejus voluntati impedimentum obsistat. Ideo autem trium personarum indivisa opera, id est communia dicuntur, quod quidquid potentia geritur, id sapientia moderatur, et bonitate² conditurn. Unde et merito in his quæ facere Deum exoramus, commemorationem facimus Trinitatis dicentes : « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis; » vel : « In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. » Ut sicut trium personarum est indivisa operatio, ita et eorum sit inseparabilis invocatio, atque hoc modo cum fides ipsa postulati beneficij astruatur, tamen ipsa operis divini efficacia commendetur. Facile enim creditur facturus esse bonum quod rogatur, qui et facere id, sicut voluerit, potest, et benignissimus esse cognoscitur. Nomine vero Patris, ut dictum est, omnipotentia Dei, nomine Spiritus summa ejus benignitas commemoratur. Cum autem et sapientiae divinæ commemoratione additur, quæ scilicet nomine Filii exprimitur, per quam in omnibus quæ efficit modum tenere noverit, egregius effectus ostenditur qui ab eo proveniat, qui omnia quæ velit facere queat, et in omnibus faciendis modum sciat servare, et optime cuncta velit fieri. At vero cum unaquæque trium personarum inde omnipotens dicatur, quod quidquid earum quæcunque velit efficere, possit completere ; non tamen necesse est eodem modo se penitus habere unam quo alteram, cum a se invicem suis proprietatibus³ diversæ sint. Solus quippe Pater potest esse Pater sive ingenitus, et solus Filius genitus, sicut et solus Spiritus sanctus procedens. Quidquid itaque una persona facere potest, et alia potest, et ideo unaquæque omnipotens dicitur, sed non quidquid una esse potest, vel cuius modo una esse potest, necesse est alteram esse. Hoc autem, teste Hieronymo, plus habere Pater a Filio invenitur, quod solus a seipso est, Filius vero a se non est, sed a Patre tanquam genitus. Sic quippe ait Nicæni concilii, expnendo fidem, symbolum⁴ : « Absit ergo in Filio Dei aliud plus minusve, aut in loco aut in tempore, aut in potentia, aut in scientia, aut in æqualitate, aut in subjectione, cum dicitur hoc ut divinitati ejus ascribatur, non carni. Si enim plus minusve aliud invenitur, excepto hoc quod genuit Pater Filium, et excepto hoc quod Filius non ex semetipso natus est, sed de Patre natus est, proprie aut invidens aut impotens Pater, insuper etiam temporalis agnoscitur. » Ex his quidem verbis Hieronymi, cum profitetur nil plus in Patre quam in Filio, vel minus in Filio quam in Patre reperiri, excepto quod Filius a seipso non est, sicut et Pater,

¹ Enchiridion, cap. xxiv. — ² Benignitate Cod. Vict. — ³ Sic Cod. Vict. Cum in suis proprietatibus Amb. — ⁴ Explan. ad Cyril., Opp., t. V, col. 125; opus ab Hieronymo conscriptum esse non videtur.

profecto videtur juxta naturam vel modum existentiæ, non operationis, hanc quasi propriam Patri ascribere potentiam, quod solus ipse per se subsistere queat, vel a seipso existere habeat, hoc est non ab alio; ceteras vero duas in Trinitate personas ab ipso necesse sit esse, nec per se habeant subsistere. Cui et illud beati consonat Ambrosii, qui in *Epistola Pauli ad Ephesios* ubi scriptum est¹: « Unus Deus et Pater omnium, qui super omnes, etc. » Si itaque potentiam tam ad naturam subsistendi, quam ad efficaciam operationis referamus, inveniemus ad proprietatem personæ Patris proprie vel specialiter omnipotentiam attinere, qui non solum cum ceteris duabus personis Deus æque² omnia efficere potest, verum etiam ipse solus a se non ab alio existere habet, et sicut ex se habet existere, ita etiam ex se habet posse. Ceteræ vero personæ sicut ab ipso habent esse, ita et ab ipso habent posse quod volunt efficere; unde et per semetipsum Filius dicit³: « Non possum ego a meipso facere quidquam. » Et alibi⁴: « Et a meipso facio nil, » vel: « A meipso non loquor. » Cum itaque de Patre Maximus dixerit, quod per ingenitam deitatem sit omnipotens, id est per hoc quod cum sit Deus, sit etiam ingenitus: illa quoque propria Patris potentia qua solus ipse a se, non ab alio subsistit, unde solus ipse ingenitus dicitur, in omnipotencia comprehenditur⁵, et sic eum intellexit omnipotentem, ut quidquid ad potentiam attinet, non solum quantum ad operationis effectum, verum etiam quantum ad subsistendi modum, ei tanquam propriam attribuerit: ut tale sit scilicet quod dixerit per ingenitam deitatem omnipotens, ac si aperte diceret per hoc quod Deus est et ingenitus, eum utroque modo, ut diximus, proprie omnipotentem esse. Sic et cum statim subjunxerit, et per omnipotentiam Pater, tale est, ac si hanc quam intellexerit omnipotentiam ipsum proprie habere fateamur. Fortasse autem et in hoc diligentius accipi potest per omnipotentiam Pater, ac si dicamus eum per omnipotentiam, quæ ei, ut dictum est, specialiter tribuitur, de ipso Sapientiam suam tanquam Filium generare; cum ipsa scilicet divina Sapientia aliquid sit de divina omnipotentia, cum sit ipsa quoque aliqua potentia. Sapientiam namque dicimus potentiam discernendi, sive a deceptione sive a fallacia prvidendi, ne in aliquo decipi possit, vel aliud eum latere queat. Est itaque divina sapientia quædam divina potentia, per quam videlicet Deus cuncta perfecte discernere atque cognoscere habet, ne in aliquo errare per inscientiam possit, secundum quod scilicet Verbuni ipsum Dei de ipsa Patris substantia esse dicitur, quod est Filium ex Patre genitum esse, sicut postmodum, ipso annuente, plenius disseremus, cum ad hujus scilicet generationis modum exponendum ventum fuerit. Nunc vero præsentis

¹ *Ephe.*, cap. iv, v. 6. — ² Sic. Cod. Vict. *Aequæ deest*
Edit. Amb. — ³ *Joan.*, cap. v, v. 30. — ⁴ *Joan.*, cap. viii,

v. 28; cap. xiv, v. 10. — ⁵ *Illam quoque propriam —*
potentiam — comprehendit Cod. Vict.

est operæ auctoritates inducere quibus vocabulo Patris divinam maxime astruamus potentiam exprimi. Quod si etiam tam Evangelica quam Apostolica discutiamus dicta; intelligemus juxta ipsius locutionis proprietatem, ea quæ ad potentiam pertinent, Patri specialiter ascribi, ut hic quoque aperte colligi possit vocabulo Patris ipsam specialiter omnipotentiam designari. Ait quippe Filius¹: «Quæ Pater posuit in sua potestate, » non quæ ipse Filius vel Spiritus sanctus, licet eadem sit trium personarum potestas. Et alibi²: «Sicut disposuit, » inquit, « mihi Pater. » Qui etiam videlicet Filius quoties humanitas ejus opem unitæ sibi divinitatis implorat, aut quascunque ei preces fundit, solo Patris utitur vocabulo, ipsam scilicet commemorando potentiam qua potens est efficere quod rogatur, veluti cum dicit: «Pater sancte, serva eos³. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum⁴, » et similia quæ ad orationem pertinent. Quod et adhuc maxime mos ecclesiasticus observat, ut in illis specialibus orationibus quæ in celebrationibus missarum ad altare fiunt, quæ scilicet orationes ad solum Patrem locutionem dirigentes intendunt. Sed et cum ait Apostolus Christum surrexisse a mortuis per gloriam Dei Patris, id est per virtutem divinæ potentiae, vel Patrem eum a mortuis suscitasse, et vivificantur esse corpora nostra, vel ab eo Filium, vel Spiritum sanctum missum esse, vel ei Filium obediisse, quasi proprie vel specialiter Patri tribuit, quæ ad potentiam pertinere videntur, ut ex his quoque insinuetur maxime ad personam Patris, juxta ejus, ut dictum est, proprietatem ea quæ potentiae sunt ascribenda esse, sicut Filio ea quæ ad animi rationem vel sapientiam pertinent, sicut est judicare, quod discretionis est. Unde scriptum est⁵: «Pater omne judicium dedit Filio, » quia potentia cedit sapientiæ in discretione judicii, ubi æquitas magis examinanda est, quam vis potentiae exercenda. Quod autem supponitur quia filius hominis est ex quo divinum maxime pendeat judicium, declarat secundum quod ipse Filius protestatus est⁶: «Si non venissem et locutus eis fuisse, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem nullam habent de peccato. » Ac si dicatur ex hoc maximam impios condemnationem juste incurrire, quia tanto divino beneficio ingratiti inexcusabiles extiterunt, missum etiam a Patre Filium, respuentes. Ad hoc etiam illa inscriptio Psalmi noni pertinet quæ ait⁷: «Pro occultis filii, scilicet judiciis, » de quibus in eodem Psalmo subjunctum est: «Cognoscetur Dominus judicia faciens, » et alibi⁸: «Judicia tua abyssus multa. » Quia, videlicet, sicut dictum est, sapientiæ est judicare, id est quod ex justitia cuique debeat, cognoscere. Christum autem Dei sapientiam et Dei virtutem Apostolus nominat⁹; sapientiam quidem per quam omnia ad integrum novit,

¹ Act. Apost., cap. i, v. 7. — ² Luc., cap. xxii, v. 29.
— ³ Joan., cap. xiv, v. 11. — ⁴ Luc., cap. xxiii, v. 46.

⁵ Joan., cap. v, v. 22; — ⁶ Joan., cap. xv, v. 22. — ⁷ Psalm.

ix, v. 17. — ⁸ Psalm. xxxv, v. 7. — ⁹ I, Corinth., cap. i, v. 24.

virtutem vero, per quam omnium bonorum efficaciam compleat, secundum quod scriptum est¹: « Omnia per ipsum facta sunt, » et alibi²: « Omnia in sapientia fecisti. » Unde et dextera sive manus patris appellatus est, per quam Pater omnia operatus est. Qui etiam bene mens patris, sive ratio, sive Angelus consilii dictus est, quia omnia in hac sapientia rationabiliter Pater disponit, sive creando mundum, sive reparando eundem post lapsum: et in hoc Pater verum consilium nostrae ignorantiae dedit, cum eo incarnato nos visitaverit. Sed et quando hominibus apparere ad aliquid docendum Deus legitur, Filio id magis quam alteri personae tribuitur, eo quod docere ad sapientiam necesse pertineat. Sive ergo ad aliquid³ docendum antiquis temporibus in angelo vel in aliqua specie corporali Deus apparuerit, sive tempore gratiae per hominem assumptum se mundo visibilem exhibuerit, Filio id proprie aut specialiter propter supradictam causam ascribitur. Per ipsum enim Deus nos erudiens tanquam verbo suo nos instruit, quoties de plenitudine ipsa sapientiae suae nobis aliquid impartiit, sicut scriptum est⁴: « Et de plenitudine ejus omnes accepimus. »

XI
Lógos itaque filius Dei cum dicitur, id est Verbum, secundum illam significacionem sumitur, secundum quain λόγος apud Graecos ipsum etiam mentis conceptum seu rationem mentis significat, non vocis prolationem. Unde Boethius in *Categorij* Aristotelis, lib. II: « Quoniam Graeca oratione λόγος dicitur etiam animi cogitatio, et intra se ratiocinatio, λόγος quoque et oratio, ne quis Aristotelem, cum diceret λόγον, id est rationem quantitatem esse, de eo putaret dicere quem quisque λόγον in cogitatione disposeret, addidit, quae fit cum voce. » Hinc et beatus meminit Augustinus libro *Quæstionum octagesimo tertio*, cap. xxiv⁵: « In principio inquit, erat Verbum, » quod λόγος Graece dicitur, Latine autem orationem et Verbum significat! Sed hoc loco melius Verbum interpretatur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam quae per Verbum facta sunt. Ratio vero, etsi nihil per eam fiat, necesse ratio dicitur. » Ideim in libro *Contra quinque hæreses*: « In principio erat Verbum, » melius Graeci λόγον dicunt; λόγος quippe Verbum significat et rationem. » De quo quidem verbo Dei scilicet intelligibili, quod, ut dictum est, sapientia intelligitur, beatus quoque Gregorius in *Homilia Evangeliorum septima* ita loquitur⁶, distinguens scilicet ipsum intelligibile verbum a verbo audibili, quod est vox: « Scitis, inquit, quia unigenitus Verbum patris vocatur, Joanne attestante qui ait: « In principio erat Verbum. » Ex ipsa nostra locutione cognoscitis quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audi: Joannes ergo vocem se esse asserit, quia verbum præcedit. » Idem in *Homilia*

¹ Joan., cap. i, v. 3. — ² Psalm. ciii, v. 24. — ³ Sic Libro *Quæstionum LXXIII*, cap. lxiii, Opp., t. VI, Cod. Vict. *Aliud Amb.* — ⁴ Joan., cap. i, v. 16. — ⁵ Leg. col. 38. — ⁶ Hom. vii, n. 2.

xxiii de Joanne Baptista¹ : « Ego vox clamantis in deserto. » Ideo, inquit, vox a propheta vocatus est, quia verbum præibat quod est dicere. Sicut verbum audibile in auditore præcedit intelligibile, quia videlicet prius vox sonat, ut postmodum ex ea intellectus concipiatur : ita Joannis prædicatio anteibat, adventum Domini nuntiando. Verbum itaque dicit conceptum mentis, et quamdam intelligentiæ locutionem quæ in mente formatur, ad cuius similitudinem unigenitus Verbum Dei et quasi quedam ejus intellectualis ac perpetua locutio, in cuius providentia omnium ab æterno præfixa consistit ordinatio atque operatio. Unde et Moyses cum in diversis rerum creationibus faciendis præmittat², « Dixit Deus, » et ad dictum statim adjungat effectum dicens, « Et factum est ita, » cuncta Deum condidisse in verbo, hoc est in sapientia sua ostendit, id est omnia rationabiliter. De quo etiam Psalmista ait³ : « Dixit et facta sunt, » id est ratione cuncta condidit sive ordinavit. Qui etiam hoc verbum alibi apertius demonstrans, non esse verbum audibile, et transitorium, sed intelligibile et permanens, ait⁴ : « Qui fecit cœlos in intellectu, » hoc est ad modum illum quo eos primum ordinaverat in verbo mentis, id est in conspectu suæ perpetue omnia providentis intelligentiæ. Hanc autem intellectualis Dei locutionem, id est æternam suæ sapientiæ ordinacionem Augustinus de *Civitate Dei*, lib. vi, cap. vi, describens : « Dei, inquit, ante factum suum, locutio sui ipsius facti est incommutabilis ratio, quæ non habet sonum strepenterem atque transeuntem, sed vim sempiterne manentem, et temporaliter operantem. »

Quemadmodum vero quæ ad potentiam pertinent, Patri; quæ ad sapientiam, Filio specialiter tribuuntur; ita quæ ad operationem divinæ gratiæ attinent, ac divinæ charitatis bonitatem, Spiritui sancto ascribuntur, sicut est remissio peccatorum, et quorumcunque donorum distributio, ex sola bonitate ejus, non vero ex meritis nostris proveniens; qualis est regeneratio in baptismo ad dimittenda peccata, confirmatio per impositionem manus Episcopi, ad dandum armaturam virtutum quibus scilicet virtutibus, post remissionem peccatorum perceptam, resistere valeamus inimico tunc vehementius insurgenti. Sic et cetera Sacra menta quæ in Ecclesia conficiuntur, ex bonitate Dei Spiritui tribuenda sunt, ut ex hoc patenter innuatur ipsum divinæ bonitatis affectum, atque divinæ gratiæ dulcedinem Spiritus sancti vocabulo exprimi. Spiritu quippe oris nostri, id est anhelitu maxime affectus animi patefiunt, cum videlicet aut præ amore suspiramus, aut præ laboris aut doloris angustia gemimus. Unde in hoc loco Spiritus sanctus pro affectu bene ponitur, juxta illud Sapientiæ⁵ : « Benignus est spiritus